临卫发〔2019〕78号                    签发人：田军

关于印发《临淄区医疗美容机构

依法执业监督检查实施方案》的通知

各有关医疗卫生单位：

现将《临淄区医疗美容机构依法执业监督检查实施方案》印发你们，请按照要求认真贯彻落实。

临淄区卫生健康局

2019 年 6 月10 日

临淄区医疗美容机构
依法执业监督检查实施方案

为进一步规范医疗美容市场秩序，促进医疗美容服务健康发展。依据《执业医师法》、《医疗机构管理条例》、《医疗美容服务管理办法》等法律法规，根据淄博市卫生健康委关于印发《医疗美容机构依法执业监督检查实施方案》的通知[淄卫函（2019）96号]，结合当前打击医疗市场服务乱象工作，我局决定于2019年在全区范围内开展医疗美容专项工作，特制订本方案。
一、本次专项整治主题

加强医疗美容市场监督管理，保护人民健康权益。
二、本次专项整治对象

临淄区所有医疗美容机构
三、监督检查的主要内容

对医疗美容机构重点检查以下内容：
（一）许可备案情况；
（二）机构依法执业情况；
（三）医务人员执业管理情况；
（四）药品和医疗器械管理使用情况；
（五）处方和病历管理情况；
（六）消毒隔离和院感管理情况；
（七）医疗废物管理情况；
（八）收费管理情况；
（九）宣传广告情况；
（十）医疗纠纷预防和处置情况。
监督检查的具体内容见附件1《医疗美容机构执业情况现场检查表》。
四、工作安排

（一）动员部署阶段（2019年6月11日至2019年6月15日）制定临淄区专项整治实施方案，按照要求召开临淄区打击非法医疗美容专项整治启动仪式。
（二）专项检查实施阶段（2019年6月16日至2019月7月底）各医疗监督科室按职责对辖区内医疗美容机构进行专项监督检查，各公共场所监督科室按职责对辖区内的生活美容店进行监督摸排。
（三）集中处罚阶段（2019年8月）对在专项检查及摸排过程中发现存在问题的单位，发现一家查处一家。同时加大宣传，营造声势，给违法开展医疗美容的单位和个人以震慑性打击。
（四）总结阶段（2019年9月）按上级要求，每半月上报一次工作进展情况，9月份对专项检查活动情况进行全面总结并报市卫生健康委。
五、工作要求

（一）树立良好形象，严格亮证执法。执法过程佩戴记录仪记录全过程，规范着装，做到严格执法。执法人员自我充电学习，整治前充分熟悉掌握医疗美容相关法律法规和医疗美容技术规范，统一标准和要求，做到有的放矢，查严查实。
（二）专项整治活动和日常监督执法相结合，做到全面排查，干劲不减，工作不断。根据检查中发现中的问题适时组织对美容行业的法律法规培训。